Российская  Федерация
Ивановская область
                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                            Администрации   Китовского  сельского  поселения
Шуйского муниципального района
от  16 июня 2016 г                            № 102
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование и в аренду юридическим и физическим лицам земельных участков, на которых расположены здания, сооружения», утвержденный постановлением администрации Китовского  сельского поселения от 18.05.2015 №89

В целях приведения в соответствие с законодательством, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Китовского  сельского  поселения, администрация Китовского сельского поселения постановляет:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование и в аренду юридическим и физическим лицам земельных участков, на которых расположены здания, сооружения», утвержденный постановлением администрации Китовского сельского поселения от 18.05.2015 №89, следующие изменения:
1.1. Пункт 2.6.  раздела  2 дополнить  словами: « - Федеральный закон от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
1.2.  Пункт 2.15. раздела 2 изложить в  следующей редакции:
«2.15. Требования к помещениям, предназначенным для предоставления муниципальной услуги:
2.15.1.Помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.
2.15.2. В месте предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются схемы расположения средств пожаротушения и путей эвакуации заявителей и работников.
2.15.3. В целях обеспечения условий доступности для инвалидов:
- помещения для предоставления услуг должны быть оборудованы пандусами, специальными ограждениями и перилами;
- помещения должны находиться на нижних этажах здания;
- на прилегающей к зданию территории  должны быть оборудованы места для парковки  специальных автотранспортных средств   инвалидов (не менее одного места), которые не должны занимать иные транспортные средства;
- должна быть обеспечена возможность  для инвалидов  самостоятельно    или    с   помощью    сотрудников, предоставляющих услуги, передвигаться по территории, на которой расположены объекты для предоставления услуг, входа в такие объекты и выхода из них;
- должно быть обеспечено удобное  размещение в помещении оборудования   и  носителей   информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;
- при необходимости должна быть обеспечена возможность дублирования необходимой  для  инвалидов  звуковой  и  зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и зрительной информации.
2.15.4. Здание и помещение, в которых предоставляется муниципальная услуга, содержат секторы для информирования, ожидания и приема заявителей.
Сектор ожидания оборудуется местами для сидения, а также столами для возможности оформления и заполнения документов. Секторы для информирования заявителей оборудуются информационными стендами.
На информационном стенде в здании администрации Китовского сельского поселения размещаются следующие информационные материалы:
- полное наименование исполнителя муниципальной услуги, адрес, номера телефонов и факса, график работы, приема, адрес электронной почты;
- сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг;
-порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги;
-перечень документов, которые заявитель представляет для предоставления муниципальной услуги;
- образцы заполнения документов;
- административный регламент;
- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;
- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
Информационные стенды должны быть максимально заметны, хорошо просматриваемы и функциональны, оборудованы карманами формата А4, в которых размещены информационные листки.
Текст материалов, размещаемых на стендах, печатается удобным для чтения шрифтом, основные моменты и наиболее важные места выделены.
Информация о порядке предоставления муниципальной услуги является открытой и общедоступной.»
1.3. Пункт 2.16.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.16.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются:
- удобное местоположение администрации, обеспечение удобного и свободного подхода для посетителей и подъезда для транспорта, обеспечение освещения и уборки прилегающей территории, удобный график работы;
- осуществление публичного информирования о порядке предоставления муниципальной услуги посредством привлечения средств массовой информации, а также путем размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на официальном Интернет-сайте администрации, а также на информационных стендах;
- содержание информации о местонахождении, контактных телефонах (телефонах для справок), адресах электронной почты на официальном Интернет-сайте администрации Китовского сельского поселения;
- возможность направления заявления в администрацию Китовского сельского поселения по электронной почте;
	- возможность сопровождения инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах предоставления услуг;
-  допуск на объекты сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск   на   объекты     собаки-проводника   при   наличии    документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации      от 22.06.2015 № 386н;
-  возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объекты, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью сотрудников, предоставляющих услуги;
- оказание   сотрудниками, предоставляющими   услуги,  иной  необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающим получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами;
- обеспечение условий  доступности для инвалидов по зрению официального сайта  Китовского сельского поселения в сети «Интернет».
Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги предоставляется работниками администрации:
- в личной беседе с исполнителем муниципальной услуги - даются устные разъяснения;
- по письменному обращению - направляется письменный ответ;
- посредством размещения на информационных стендах и в сети Интернет.»
1.4. В пункте 3.4.1. раздела 3 слова:  «Глава администрации Китовского сельского поселения» заменить на«Глава Китовского сельского поселения».
1.5. В пункте 3.5.2.  раздела 3  слова:  «главой администрации Китовского сельского поселения» заменить на «Главой Китовского сельского поселения».
1.6. В  пункте 4.1.  раздела 4слова:  «Главой Администрации» заменить на«Главой Китовского сельского поселения».
1.7. В пункте 5.1.1. раздела 5 слова:  «Главе Администрации» заменить на «Главе Китовского сельского поселения».
2. Настоящее постановление разместить на сайте администрации Китовского сельского поселения и опубликовать в «Вестнике Китовского сельского поселения».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его подписания.
4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Китовского сельского поселения                               А.Б.Кельман